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Abstract

The mechanical behaviour of natural clays is influenced by the degradation of the structure

developed during and after deposition. In order to model the influence of structure artificially

cemented specimens have been prepared. A series of one-dimensional compression tests of

cement treated kaolin specimens were analysed. The effect of bonding and debonding on

compression of the specimens was observed. The compression of cemented specimens was

not monotonic, depending on disturbance of the structure. Cement content and curing period

were found the main factors influencing the compressibility of cement treated kaolin clay.

The possibility of using cement treated kaolin to model naturally cemented soil was

confirmed.

For the purpose of the research described in this dissertation, artificial cementation bonds

were created in a model clayey material by adding 4% of Portland cement to kaolin clay. The

mechanical behaviour of the model material at compression and shearing was compared with

the behaviour of the pure reconstituted kaolin clay. Triaxial CIUP tests were carried out in

determining the shear strength. Submersible LVDT´s and bender elements were used for

measuring of the shear modulus to identify the destructuration of the specimens. The

experimental behaviour was successfully simulated by the hypoplastic model.

Finally, the shear modulus of cemented soils at very small strain (G0) was studied. For

artificially cemented clay, G0 was found to be independent of the mean effective stress until

the yield stress. After yield, a significant effect of structure degradation on G0 was observed.

The experimental data were interpreted by an equation, which relate G0 of cemented soils to

mean stress, apparent overconsolidation ratio and the state of structure (sensitivity). The

equation was also found to represent G0 of cemented sands.
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Chapter 1

Introduction

Natural clays contain structure (combination of fabric and bonding), which influences their

properties (Burland, 1990). According to the literature based on laboratory testing of natural

soil specimens (Burland, 1990; Leroueil & Vaughan, 1990; Feda, 1995; Callisto & Rampello,

2004) the effect of structure is to increase strength and decrease compressibility.

Soil structures can be assigned to two basic classes, sedimentation structure and post-

sedimentation structure. The first, sedimentation structure, includes all structures that develop

during and after deposition as a result solely of one-dimensional consolidation. The second,

post-sedimentation structure, develops when some geological process subsequent to normal

consolidation intervenes to modify the sedimentation structure. These post-sedimentation

structures result from processes such as cementation at deposition, weathering and tectonic

shearing (Cotecchia & Chandler, 2000).

Testing of a soil with post-sedimentation structure, naturally cemented soil, is very

difficult, because this structure is progressively destroyed as the soil is deformed during

sampling and preparation. An alternative is to use artificially cemented specimens made up

through the addition of a cementing agent to the soil.

1.1. Cementation of soils

1.1.1. Introduction

The formation of natural soils starts with weathering of Earth surface. The products of

weathering may remain in situ, forming the residual soils or the process may continue with

erosion, transport and deposition of the particles to sedimentary area, forming the deposited

soils. Freshly deposited soils are normally consolidated with low bulk density and high

permeability. After weathering and deposition, physical, chemical, biochemical and biological

alteration of soils occure in order to set the stability under the changing conditions in the
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subsurface. The process of hardening and welding of a soil leads to the formation of a

sedimentary rock.

The diagenesis is general term for mechanical and chemical changes of soils in the

period from the formation to the beginning of metamorphism or weathering. The mechanical

changes are connected with compaction of soil with increasing burial depth under younger

sediments, associated with decrease of porosity and water content.

The chemical changes are connected with reactions between minerals and the pore

water. The effect of the chemical diagenesis can be destructive due to the development of

secondary porosity, or constructive, with the pores of soil filled with cement. The cement

forms an integral and important part of the soil, leading to changes to the original mineralogy

and nature of the soil. Consequently, different properties of soils in natural states are

interpreted as a result of different grading, mineralogy, water content and structure.

Structure of soils, the combination of fabric and bonding, is associated with processes

and mechanisms operating in various micro- and macroenvironments. During chemical

diagenesis soils may acquire additional cementing bonds. Early cementation protects grains

against compaction and pressure solutions, further cementation leads to the hardening and

welding of soil. Therefore, the presence of cementation in soils has been proved not only by

microstructural analyses, but also by testing of the mechanical behaviour of soils.

Typically, cementing bonds at soils are brittle and diminish during sampling and

specimen preparation. Artificial cementation is therefore considered as a good option to

examine in detail the effect of cementation on mechanical behaviour of soils. The most

common admixtures forming the cementing bonds in soils are Portland cement and lime, the

other admixtures include gypsum, calcite, wax and resins.

This chapter is concerned with the origin and mineralogy of natural cement, the

stability of cementing bonds and evidences from literature. The artificial cementation is

discussed from the chemical and microstructural point of view.

1.1.2. Natural cementation

The cementation may be defined as a precipitation of micro crystals in the pore spaces of

soils, binding the grains together in a fabric, forming a strong and rigid structure. That results

in an increase of soil stability against disaggregation by water and solutions and against

reorientations during burial and tectonic activity.
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Formation of cement is a combined result of mineralogy, particle size and shape, water

chemistry during deposition, pressure, temperature and organic content (Mitchell, 1993). The

textures and compositions of natural cements may reflect the sedimentary and diagenetic

environments in which a soil was formed. Natural cementation often displays a characteristic

evolution of the diagenetic system with several cement generations and secondary leaching.

1.1.2.1. Genesis of natural cement

Cement, the secondary component of soils, precipitates from pore water. The identification of

the cement origin is often difficult. The cements can originate either from minerals derived

from grain solution (isochemical diagenesis in a closed system), or it is a product of

crystalization from circulating groundwaters or fossil waters, enriched from outside

(allochemical diagenesis). Generally, pore waters are modified by reactions with clay

minerals, solution of unstable grains, precipitation of authigenic minerals, mixing with waters

from other sources, decomposition of organic matter and by microbial activity (Tucker, 2001).

A large number of ionts, contained in pore water, is released from clay minerals. Clay

minerals have a considerable quantity of cations available for exchange, expressed by the

cation exchange capacity (CEC). The common process of illitization, the change of smectite

to illite at temperatures higher than 50°C, comprises chemical reactions connected with

release of Si, Ca, Na and Mg cations to the pore waters. The transformation of

montmorillonite (or mixed-layer illite-montmorillonite) to illite is suggested as a source of

silica cement (Towe, 1962). On the contrary, the cation exchange with clays may lead to the

decrease of the Mg content in the pore water with time.

Another source of ionts may be primary minerals. Solution of unstable minerals

appears under the changing physico-chemical conditions. Primary minerals react with solution

containing carbon dioxide (hydrolysis), acids (acidolysis), salts of strong acids (salinolysis)

and salts of weak acids (alcalinolysis). Some minerals, such as carbonates (e.g. calcite) and

evaporites (e.g. halite), dissolve rapidly and significantly change the mineral composition of

pore waters. Minerals such as silicates (e.g. feldspars and clay minerals) dissolve much more

slowly and their solution has only a minor effect on the water composition. The solution of

minerals is increased by respiration by microorganisms and organic matter decomposition,

leading to the formation of carbonic and organic acids (van der Perk, 2006).

A transitional process between mechanical and chemical diagenesis is pressure

solution. According to Riecke´s principle, the solution of minerals is enhanced under
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compressional stress. Thus the stress at the contacts between two grains of a different

composition may result in partial pressure dissolution of one particle, the other particle

usually maintains its shape. The dissolved matter is often precipitated immediately next to the

grain contacts, where minimum stress conditions prevail (Einsele, 1992).

Chemical precipitation is active in the medium of water, mostly when there are mixing

two solutions of different composition, temperature, CO2 content, etc. The important factors

affecting the precipitation of cement are temperature, Eh (redox potential), pH (acidity-

alkalinity) and salinity of surface waters and pore waters. The intensity of cementation is

controlled by water energy and circulation. The quantity of cement depends on the

supersaturation of pore fluids, the porosity and the permeability of soils.

1.1.2.2. Factors of cement stability

The same processes leading to the cement formation may lead to its destruction. Changing

conditions may affect the stability of the initially attained structure by inducing new particle

associations, new pore sizes and different pore fluid properties. Such changes may affect the

ability of the soil to carry effective stresses as well as its permeability and consistency

(Pamukcu & Tuncan,�1991). Consequently, cementation is one of the phenomena causing the

development of soil sensitivity.

The chemical stability of cements is affected by temperature, pressure and chemistry

of pore waters (characterized with pH, electrolyte concentration and type, salinity and

dielectric constants). Cementing minerals frequently reflect the changing conditions, unstable

minerals are dissolved and replaced by stable minerals. Circulating pore fluids enable solution

and redistribution of cements in a long period of time. Slowly moving pore fluid (e.g. rate of

convection about 1 m/year) is heated during its downward flow and it cools within upward

moving. The cooling pore fluid precipitates minerals with “prograde solubilities“ (quartz, etc.)

and dissolves minerals with “retrograde solubility“ (carbonates, etc.).


[…]


hypoplastic model are given in Table 7.1 and Table 7.2.

Table 7.1 Parameters of hypoplastic constitutive model for pure and cemented clay

material:
Parameters of the basic model Parameters of structure Parameters of the small strain

behaviour
N l * k* j c r k A sf R b r c

uncemented 1.32 0.105 0.02 27.5 0.45 1 0.4 1 0.00012 1.05 3
cemented 1.32 0.105 0.01 27.5 0.45 0.3 0.4 1 0.00012 1.05 3

Table 7.2 Parameters controlling the shear modulus of pure and cemented clay
material: AG n m l sf

uncemented 1020 0.73 0.77 - -
cemented 1020 0.73 0.77 0.24 1

7.3.3. Fit to laboratory data

The results calculated with the hypoplastic model for clays with metastable structure using the

determined parameters are compared with experimental results. Figure 8.1 shows large strain

response of the pure and the cemented kaolin clay under isotropic compression. The response
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to unloading was adopted from one-dimensional unloading, considering the one-dimensional

and isotropic swelling lines to be parallel.

The experimental and calculated behaviour in undrained tests on the pure and

cemented specimens are shown in Figure 8.2 and 8.3, respectively. It is interesting to note

how the model can reproduce contractant and dilatant behaviour of the pure kaolin clay. In the

case of the cemented kaolin clay the model underestimates the peak deviator stress.

The strain dependency of shear modulus is shown in Figure 8.4. The calculated and

experimental results are in good agreement.
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Figure 8.1 Isotropic compression tests for pure and cemented kaolin clay – experimental and
calculated results
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Figure 8.2 Experimental and calculated results of undrained shear tests on pure kaolin clay:
(a) stress-strain relationship; (b) stress path
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Figure 8.3 Experimental and calculated results of undrained shear tests on cemented kaolin
clay: (a) stress-strain relationship; (b) stress path
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Figure 8.4 Experimental data and predictions of the shear stiffness degradation with shear
strain during undrained shear tests for cemented kaolin clay

The model is capable of reproducing the behaviour of pure and cemented kaolin clay

at very small strains and large strains. The only significant discrepancy is observed in the

large-strain response in Figure 8.3(a). The rapid drop of the deviator stress visible in the

laboratory tests was caused by the development of shear zones. This effect is not well

captured with the single element simulations by the hypoplastic model.
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7.4. Summary

The results obtained from compression and shear tests of the pure and cemented kaolin clay

were modelled by the hypoplastic constitutive model for clays with metastable structure

(Mašín, 2007). The model was calibrated by using the available experimental results,

including the measurements of the small strain shear modulus.

The experimental behaviour was successfully simulated. A major disagreement was

found only in simulating the strain softening.
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Conclusions

The thesis focused on the mechanical behaviour of cemented fine-grained soil. The study was

based on the comparison of the mechanical behaviour obtained for artificially cemented clay

with the behaviour of the corresponding reconstituted clay.

Artificially cemented specimens were prepared by mixing the kaolin clay with the

various amount of Portland cement. The results of the introductory one-dimensional

compression test series confirmed the development of structure in the kaolin specimens with

addition of Portland cement. The cemented clay had a low pre-yield and high post-yield

compressibility, which is typical for natural cemented soils. The position of yield was affected

by the cement content and the curing period. Both effects were connected with the amount of

bonds. The structure disturbance led to increase of compression index Cc.

The cement content of 4% of the dry mass was chosen to model cemented clay. A

difference was found between one-dimensional and isotropic compression of the model

cemented clay at the post-yield convergence of the cemented and uncemented compression

curves. The microstructural changes induced by one-dimensional compression (including

compression and shear stresses) were more severe than the changes induced by isotropic

compression. The data obtained from one-dimensional compression test indicated that the

normal compression line of cemented and pure clay ultimately converge at high stresses.

The comparison of shearing behaviour showed significant differences between the

cemented and pure specimens in the range from very small to large strains. The addition of

Portland cement to the soil led to the increase of shear strength and initial stiffness of the

specimens. During undrained shearing, the pure clay showed predominantly ductile behaviour

and the shearing behaviour was characterised with zero cohesion. The cemented specimens

exhibited brittle behaviour and gradual strain softening after peak. The mobilized peak

friction angle was reduced for the cemented specimens compressed at higher mean effective

stress. Tendency to contractant behaviour was observed for the cemented specimens as a

result of gradual destructuration.

The shear modulus at very small strains (G0) of reconstituted normally consolidated

pure clay was dependent on the mean effective stress. On the contrary, G0 of the cemented
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kaolin clay was stress independent until a threshold. The values of G0 were higher than the

values obtained for the pure kaolin clay. The destructuration after the threshold resulted in the

stress dependency of the G0 similar to the pure kaolin clay.

According to the results obtained for the compression and shearing behaviour,

parameters such as yield stress, peak strength, pre-yield and post-yield compressibility and

small-strain stiffness are sensitive to cementation. The sensitivity varies with stress and

strains. The observations suggested that for specimens compressed up to yield the degradation

of cementation is more likely to occur with increasing strain than with increasing stress.

The experimental behaviour was successfully simulated by the hypoplastic

constitutive model for clays with meta-stable structure. A major disagreement was found only

in simulating the strain softening during shear tests.

Finally, the agreement between the test results and an equation from the literature,

relating G0 to the mean stress, apparent overconsolidation ratio and sensitivity was obtained.

Moreover, the applicability of the equation to cemented sands was shown. After yield, the

development of G0 was interpreted with the rate of structure degradation.

Thanks to the detailed laboratory study carried out on the artificially cemented kaolin

clay, a complete picture of the mechanical behaviour of cemented clayey soil was obtained.

The results confirmed the possibility to simulate the mechanical behaviour of natural

cemented soil using artificially cemented specimens. The understanding of the complex

mechanical behaviour of cemented soils is an important point in the mechanics of soils and

the reported data may be found useful for further study.
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