UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Mechanical behaviour of cemented fine-grained soils - simulation of undisturbed samples

Jazyk práce: angličtina

Student: Jana Trhlíková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. David Mašín, Ph.D.
Členové komise: Ing. Jan Boháč, CSc.
Ing. Zdeněk Kudrna, CSc.

Datum obhajoby: 19.12.2013
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. David Mašín, Ph.D.